
Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 238li

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată la

nr.27.926/15.07.2016;
-raportul  de  specialitate  al  Direcţiei Servicii  Publice,  înregistrat   la

nr.27.964/18.07.2016;
-adresa nr.6353/21.06.2016 a societăţii GIURGIU SERVICII LOCALE SA;
-raportul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu

modificările şi completările ulterioare şi ale Ordonanţei Guvernului nr.71/2002 privind
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi
privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(4), lit.„a" şi art.45, alin.(2), lit.„a" din Legea nr.215/2001,

republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă Convenţia de plată între Municipiul Giurgiu şi Societatea
GIURGIU SERVICII LOCALE SA, în sumă de 149.000 lei, privind serviciul de pază la
cimitirele - Sf.Haralambie, Smârda şi Sf. Gheorghe, conform anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Giurgiu, să semneze Convenţia
de plată între Municipiul Giurgiu şi societatea GIURGIU SERVICII LOCALE SA.

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Servicii Publice din cadrul Aparatului de specialitate ai

Primarului Municipiului Giurgiu şi societăţii GIURGIU SERVICII LOCALE SA.

PREŞEDINTE ţ)E ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

'   ivf^.y

Oprişan<^giRoşu Petre

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea unei Convenţii de plată între Municipiul Giurgiu şi

societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. Giurgiu, privind Serviciul de pază
Ia cimitirele Sf. Haralambie, Smârda şi Sf. Gheorghe

ROMÂNIA



Având in vedere prevederile art.8 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile

comunitare de utilităţi publice, art.6, alin.3 din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea si

funcţionarea domeniului public si privat de interes local si adresa nr. 6353/21.06.2016 a

SC. Giurgiu Servicii Locale S.A. propun iniţierea unui proiect de hotărâre cu

următoarea titulatura:

„Proiect de hotărâre privind aprobarea unei Convenţii de plata între MUNICIPIUL

GIURGIU si S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A. privind serviciul de pază la

cimitirele Sf. Haralambie, Smarda si Sf. Gheorghe"

Direcţia Servicii Publice prin Serviciul Administrare şi Monitorizare Servicii de

Utilitate Publică, va întocmi raportul de specialitate şi va redacta proiectul de hotărâre, pe

care le va susţine în şedinţa ordinara.

PRIMAR,

Ec. Barbu Nicolae

EXPUNERE DE MOTIVE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
NR.27926/15.07.2016



I.TEMEIUL DE FAPT

Prin Expunerea de motive nr.27926/15.07.207, Primarul municipiului Giurgiu a iniţiat
Proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea unei Convenţii de plata între Municipiul
Giurgiu si S.C. GIURGIU SERVICII LOCALE S.A., privind serviciul de paza la
cimitirele Sf. Haralambie, Smarda si Sf. Gheorghe, in valoare de149.000 lei inclusiv
TVA, în vederea dezbaterii şi aprobării sale în şedinţa Consiliului local al Municipiului
Giurgiu.

II.TEMEIUL DE DREPT

Conform art.44 din Legea nr.215/2001 modificată privind administraţia publică
locală DIRECŢIA SERVICII PUBLICE prin Serviciul Administrare şi Monitorizare Servicii
de Utilitate Publică în calitate de compartiment de resort a analizat şi elaborat prezentul
raport în temeiul prevăzut de lege.

III.ARGUMENTE DE OPORTUNITATE

Proiectul de hotărâre are ca obiect încheierea unei Convenţii de plată între
Municipiul Giurgiu si S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A. privind servicii de pază la cimitirele
Sf. Haralambie, Smârda şi Sf. Gheorghe.

Valoarea Convenţiei de plata este de 149.000 lei inclusiv TVA si este valabila
pana la 31.12.2016, cu posibilitatea de prelungire in condiţiile legii.

IV.  REGLEMENTĂRI LEGALE INCIDENTE

Proiectul de hotărâre are ca temei de drept prevederile următoare:
-art.8„Autorităţile administraţiei publice locale au competenta  exclusiva,  in
condiţiile legii, in tot ceea ce priveşte infiintarea, organizarea coordonarea si
funcţionarea serviciilor de  utilităţi  publice, precum si in ceea  ce priveşte
crearea, dezvoltarea, modernizarea, administrarea   si   exploatarea bunurilor
proprietate publica sau privata a unităţilor administrativ-teritoriale aferente a
sistemelor de utilităţi publice" din Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de
utilităţi publice;
-art.6„ Serviciile de administrarea domeniului public si privat se înfiinţează si
se organizează,  in   condiţiile prezentei  ordonanţe,  tinandu-se seama  de

RAPORT DE SPECIALITATE

VICEPRIMAR
Dr. Dragomir Ion

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
DIRECŢIA SERVICII PUBLICE
Serviciul Administrare şi Monitorizare
Servicii de Utilitate Publică
Nr. 27964/18.07.2016



SEF SERVICIU
Ec. Baciu Constantin

DIRECTOR EXECUTIV

mărimea, gradul de dezvoltare si de particularităţile economico-sociale ale
localităţilor si in raport cu starea dotărilor si echipamentelor edilitar - urbane
existente si cu posibilităţile locale de finanţare a funcţionarii, exploatării si
dezvoltării acestora", alin 3 desfăşurarea activităţilor edilitar-gospodaresti,
specifice serviciilor de administrare a domeniului public si privat, trebuie sa
asigure:
a) satisfacerea cerinţelor si nevoilor de utilitate publica ale comunităţilor
locale si creşterea calităţii vieţii;
c)funcţionarea si exploatarea in condiţii de siguranţa, rentabilitate si eficienta
economica a infrastructurii edilitar-urbane aferente;
d)ridicarea  continua  a  standardelor si a  indicatorilor  de  performanta  al
serviciilor prestate;
h) protecţia si conservarea mediului natural si construit, precum si a
monumentelor si siturilor istorice si arhitectonice, in conformitate cu
reglementările legale in vigoare, din O.G. nr. 71/2002 privind organizarea si
funcţionarea domeniului public si privat de interes local în baza căruia s-a delegat serviciul
de administrare a cimitirelor către S.C.Giurgiu Servicii Locale SA. conform Contractului
de delegare nr.7896/26.02.2015.
- adresa nr. 6353/21.06.2016 a S.C. Giurgiu Servicii Locale SA, privind decontarea
cheltuielilor aferente serviciilor de paza a cimitirelor Sf. Haralambie, Smarda, SF.
Gheorghe.

V.  CONCLUZII Şl PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem
dezbaterea şi aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.



ART.3. MODUL DE PLATA
ART.3.1. Suma de 149.000 lei inclusiv TVA, va fi achitata de Primăria

Municipiului Giurgiu către S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A., in baza documentelor
justificative.

ART.2. SCOPUL CONVENŢIEI
Scopul convenţiei ii reprezintă plata serviciului  pentru paza cimitirelor :Sf.

Haralambie, Smarda, Sf. Gheorghe din municipiul Giurgiu .

ART.1. OBIECTUL CONVENŢIEI
ART.1.1. Prezenta Convenţie are ca obiect alocarea de către Primăria

Municipiului Giurgiu către S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A. suma de 149000 lei
inclusiv TVA, reprezentând cheltuieli efectuate, privind paza cimitirelor din
Municipiul Giurgiu pentru iulie-decembrie 2016.

Convenţia se incheie respectând prevederile contractului de delegare
nr.7896/26.02.2015, privind delegarea Serviciului de Administrare a Spatiilor Verzi
( intretinere zone verzi, decorare parcuri si zone verzi, administrare cimitire,
intretinerea bazelor si parcurilor sportive si intretinerea locurilor de joaca).

PĂRŢILE
Municipiul Giurgiu cu sediul in sos.Bucureşti ,nr. 49-51, reprezentat prin

Primar-

NICOLAE BARBU
si

S.C.Giurgiu Servicii Locale S.A., cu sediul in municipiul Giurgiu, Aleea
Plantelor , nr.25, reprezentata prin Director General- PALALAU ALEXANDRU GH.
STELIAN

CONVENŢIE

Anexa nr.1 la HCLM.i?Y/ff..•.?!.•.•^>/



yNT?.

SERVICIUL ADMINISTRARE SI
MONITORIZARE SERVICII
DE UTILITATE PUBLICA
i Ec. Baciu Constantin

SERVICIUL JURIDIC
Vasile Ghincea

DIRECTOR EXECUTIV

JURIST
Mihaela Tiganila

DIRECTOR ECONOMIC
Ec. Ioana Cristea

CONTABIL SEF
Steliana Caramihai

S.C. GIURGIU SERVICII LOCALE S.A

DIRECTOR GENERAL
Palalau -Alexandru Gh. Stelian

MUNICIPIUL GIURGIU
PRIMAR

Ec. Nicolae Barbu

VICEPRIMAR
Dr. Dragomir Ion

SECRETAR
Petre Roşu

ARTA OBLIGAŢIILE PÂRTILOR
Primăria Municipiului Giurgiu are obligaţia sa efectueze plata in baza facturilor
emise de către S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A. Giurgiu si a documentelor
justificative.

ART.5. ÎNCETAREA CONVENŢIEI
ART.5.1. Convenţia inceteaza la data achitării de către Primăria Municipiului

Giurgiu către S.C. Giurgiu Servicii Locale S.A. Giurgiu a sumei prevăzute la ARTA

ARTA ALTE CLAUZE
ART.6.1. Părţile pot modifica de comun acord clauzele Convenţiei cu avizul

prealabil al Consilului Local.

ART.7. Prezenta Convenţie s-a incheiat in 2(doua) exemplare, cate unul pentru
fiecare parte .


